nobles hommes, et les os furent enbasmés d'aromates et furent aprez aportez en 

l'eglise monseigneur Saint Denis en France, et furent mis et ensevelis en un 

tombel. Et le roy estoit forment grevez par le fluns de ventre, qui l'avoit pris la 

nuit devant; et Phelippe, son premier filz, estoit malade de fiévre°; et pour ce n’o- 
soit nul parler de la mort de celi; ne monseigneur Pierre, conte d’Alencon, filz du 

roy, ne yoult pas demonstrer ceste piteuse mort 4 son pére ne a son frére devant 

atant que il furent assouagiez de leurs maladies. 

Et l'endemain ‘, si comme les anemis chevauchoient aussi comme cent ou en- 

viron, Olivier de Termes, qui estoit tous jours en aguet si comme il avoit acous- 

tumé, les encontra, li et sa bataille; car il atendoit tous jours volentiers telz cas 
d’aventure. Et tantost comme il les apercut, il les assailli moult efforciement, et 
occist xm des leur, et retint vit de leurs jumens; et les autres s‘enfuirent trés 
hastivement, et Olivier se retraist a l’ost avec les despouilles et les jumens de ceulz 

que il avoit occis. Et dont le mardi et le merquedi* ensuivant, les Sarrazins 

vindrent a la bataille si comme il avoient acoustumé, et 1a perdirent bien des 

leur 11.c ou plus; et les autres se requeullirent entre les leur gent le mieux que 
il porrent, car il en y avoit plusieurs navrez 4 mort. Et aucuns des nos y furent 

— et par la grace de Dieu il n’i ot des noz, que de tuez que de navrés, pas plus 
e x. 
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xxxv'. De la mort du legat, et comment le roy sot la mort del conte, son filz; 
et d'une course que les noz firent contre les Sarrazins. 

Le jour® du jeudi* ensuivant, qui fu le jeudi devant la feste saint Lorens, les 
Sarrazins revindrent a l’assaut en tapinage, si comme il ayoient acoustumé; et 

en tuérent adoncques des leur’ en un aguet bien L, et si en pristrent xxx tous 
vis, et xxvi que chevaux, que jumens. Et au soir, les autres se retraistrent, et non 
pas si comme il avoient acoustumé, mais se firent semblant de eulz retraire; et 
puis se retournérent devers les noz, et se cuidiérent ferir en la queue des noz, qui 
se retraioient serrez et rengiez; et en occistrent il x“, et pristrent xx chevaux; et 

dont s’en retournérent aus tentes entre nuit et jour. 
Et el jour devant dit, cil qui estoit legat de Romme envoié, si comme il appar- 

tient a ce et ayoit le pouvoir du saint pére, fu mort; mais avant que il trespassast 
il avoit fait sousdelegat frére Berthelmy de la Court®, de l ordre des Preescheeurs,